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SAMMANFATTNING   
Idag utgör Slottsbron begränsning för högre och mastade båtar. Fördjupad översiktsplan för centrum, 

antagen 2023, föreslår flera nya broar över Nissan. Kommunfullmäktige beslutade 2024-11-26 att ny 

bro över Nissan ska utföras som fast bro, ej öppningsbar. I och med beslut om stängd vägbro i söder 

flyttas gränsen för mastade båtar. En förutsättning är att befintliga båtplatser för mastade båtar 

behöver omlokaliseras tillsammans med andra funktioner som påverkas av nya broar.  I samband med 

beslutet fick kommunledningsförvaltningen i följuppdrag att utreda förutsättningarna för båtliv i 

centrala Halmstad.  

I den fördjupade översiktsplanen för centrum beskrivs att båtlivet i staden ska fortsätta växa och 

utvecklas. Vidare uttrycks att staden ska vända mot Nissan och att Halmstad ska stärkas som kuststad. 

I projekt Nissanstråket, framtaget under 2024, har platsutveckling längs med Nissan tydliggjorts på en 

övergripande nivå.  

Förstudien kartlägger förutsättningarna för båtliv i Nissan genom att beskriva nuläget och göra en 

omvärldsbevakning. Behov och potential undersöks och visar på vad som behöver utredas i 

kommande skeden beroende på vilken väg vi tar framåt. I förstudien studeras hur båtliv med 

tillhörande faciliteter kan bidra till att länka samman östra och västra Halmstad och bidra till 

upplevelsen av ett livligt och centrumnära läge längs Nissan.  

Förstudien föreslår utveckling av organiserat båtliv i ett samlat kluster längre ut i Nissan och visar på 

två olika alternativ. Ett  grundförslag som tillgodoser platser för mastade båtar med tillhörande 

service och beskriver båt- och vattenliv på Nissan övergripande.  

Ett utökat förslag har tagits fram som visar på hur området längs med Nissan kan utvecklas än mer 

genom att satsa på fler funktioner kopplat till ett aktivt vattenliv: marint center med båtfunktioner, 

vattensporter, evenemangsområde med mera. Genom samverkansformer och god gestaltning kan en 

satsning av båtlivet bidra till att öka attraktions- och konkurrenskraft i Halmstad ur ett större 

perspektiv.  

Ett nollalternativ beskriver en trolig utveckling av båtlivet med nya förväntade broar och hur platsen 

kan komma att se ut om ingen omlokalisering av mastade båtplatser görs. 

Till grund för förslagen ligger en kartläggning av nuläget som visar på aktiva aktörer och båtliv med 

tillhörande platser längs Nissan. Referenser från andra hamnar och en omvärldsbevakning har också 

genomförts. Den delen bidrar till att se Halmstad utifrån med sin geografiska potential att bygga 

vidare på.  
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1. INLEDNING 

I Centrumutvecklingsplan 2050 - fördjupad översiktsplan för Halmstads centrum beskrivs båtliv:  
óKajpromenaderna med b¬tliv och nªrhet till vatten ªr attraktiva miljºer dªr stadens utbud ska f¬ ta plats. Nªr 

Nissanstråket utvecklas ska förutsättningarna vara goda för att utveckla befintlig och locka nya livskraftiga 

verksamheter till centrum.ó 

 

1.1 Bakgrund  

Tidigare inriktningar ligger till grund för förstudiens arbete. Översiktsplanen, Framtidsplan 2050 

beskriver att Nissan med omgivningar har stort natur- och rekreationsvärde och föreslår utveckling av 

Nissan som rekreationsstråk. Vid Nissans södra del tillåts småbåtshamn med aktivt båtliv, turism och 

fiskevärden att utvecklas som stärker åns värde som riksintresse.  

Centrumutvecklingsplan 2050 beskriver hur båtlivet gynnar en levande kulturmiljö och att Nissans 

potential som ett välbesökt offentligt rum kan bidra till att binda samman staden. Det finns med 

andra ord stora möjligheter att förbättra båtlivet i framtiden sett till hur det är idag.  

Nissan och hamnens historia  

Nissan har genom tiderna haft en betydande roll i Halmstads utveckling. Västra stranden fungerade 

fram till mitten av 1800-talet som det område där segelfartyg tidigare lossades och lastades på redden 

för att sedan ta godset ut och in längs Nissan via småbåtar.  

1837 fick staden pengar för att bygga en modern hamn i Nissan vilket krävde muddring i ån och en 

vågbrytare i utloppet mot havet. Runt 1850-talet hade Halmstad en modern hamn som möjliggjorde 

att segelfartyg skulle kunna ta sig in i Nissan för handel. Dragvägskajen fick sitt namn efter att hästar 

drog upp fartygen längs kajen; det var för strömt för att segla uppåt Nissan.  

1852 startade Hallandbolaget tidtabellsbunden trafik med ångbåtar mellan Göteborg och Köpenhamn 

och städerna däremellan. Året efter även till Lybeck. 

I slutet av 1800-talet var Halmstad en av Sveriges största hamnar för segelfartyg och det byggdes två 

varv på Nissans östra sida.  

1911 började färjetrafik gå över Nissan, en färjekarl alternerade mellan att köra över passagerare i en 

motordriven snipa och att ro över i en eka, fram till 1956 då Slottsbron står färdig. Nissan har 

förändrats genom tiderna i takt med att samhället utvecklas, så även idag.  
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Nissan och båtlivet 

Halmstads läge vid havet och längs med Nissan skapar möjligheter som ska tas tillvara. Årummet 

längs Nissan är av stor betydelse för centrumområdets stads- och landskapsbild. De marina miljöerna 

längs kajer och hamn skapar karaktär i stadsmiljön, bidrar till förståelsen för Halmstads historia som 

viktig hamnstad och stärker identiteten av en attraktiv kuststad. Halmstad centrums kontakt med 

havet innebär en stor potential för att utveckla både transporter och rekreation med ett stort värde för 

allmänheten.  

 

Nissan används som en mötesplats över olika årstider och dygnets timmar. Foto: Patrik Leonardsson. 
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Stadsutveckling och broar 

Idag utgör Slottsbron begränsning för högre och mastade båtar. Fördjupad översiktsplan för 

Halmstad centrum, antagen 2023, föreslår flera nya broar och redovisar ny föreslagen gräns för 

mastat båtliv vid den tänkta gång- och cykelbron i höjd med Järnvägsparken. Öppningsbarhet för 

broar längre söderut ska utredas. I och med beslut att bron i söder inte ska vara öppningsbar flyttas 

gränsen för mastade båtar i Nissan ut ytterligare cirka 850 meter, hela vägen till 

Stålverksgatan/Amiralsgatan på söder.  

Broarna innebär nya förutsättningar för stadsmiljön och vattenrummet längs Nissan. Med 

utgångspunkt i hur kajerna och hamnen används idag och genom omvärldsorienterande kunskap om 

hur det skulle kunna vara, undersöker förstudien hur aktiviteter och funktioner kopplade till båtlivet i 

Nissan kan fungera. Förstudien visar på alternativ och möjliga vägar framåt. 

 
Kartbild som tydliggör befintlig och ny gräns för höga och mastade båtar. 
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Tidigare ställningstaganden 

Framtidsbild 2050 är kommunens målbild för planering och beskriver med hjälp av fyra 

visionsberättelser hur kommunen ska möta framtida utmaningar såsom jämlikhetsutmaningen, 

klimatutmaningen och infrastruktur för en ny tid. Särskilt aktuellt för detta uppdrag är att länka 

samman östra och västra Halmstad för att öka stadens sociala hållbarhet och att aktivera och skapa 

trygga platser längs med Nissan för att stärka centrum som mötesplats. Nedan är särskilt aktuella 

utdrag ur visionsberättelserna: 

óP¬ olika slags mºtesplatser som finns i v¬ra stadsdelar och orter mºts inv¬narna ºver grªnser, vilket ger samhºrighet 

och trygghet. Miljºerna ªr trygga och tillgªngliga fºr alla.ó 

óYtor fºr klimatanpassning ªr multifunktionella och ger ett mervªrde. I Halmstad 2050 ªr det lªtt att gºra rªtt. Det 

är smidigt att resa och vardagspusslet underlättas när hållbara transporter utgör en helhet tillsammans med service, 

bostäder och arbetsplatser.ó 

óStadskªrnan ªr en naturlig mºtesplats fºr inv¬narna. Den har utvecklats utifr¬n sin unika identitet och historia fºr 

att passa moderna krav. Kusten och de m¬nga strªnderna har utvecklats utifr¬n sina olika kvalit®er.ó 

óKommunens verksamheter ªr samlokaliserade och samarbetet mellan olika verksamheter underlªttas av de 

flerfunktionella och flexibla miljºerna. Samarbetet b¬de sparar resurser och ger inv¬narna ett mervªrde.ó 

 

I Framtidsplan 2050 har tre utmaningar pekats ut som ska ha högsta prioritet i översiktsplanen och i 

den fysiska planeringen. Utmaningarna är trender dit hela samhällsutvecklingen rör sig mot men 

också Halmstads unika förutsättningar och vad kommunen vill vara i framtiden. De utmaningar som 

Halmstads kommun särskilt behöver ha strategier för att hantera och åtgärder för att möta är: 

¶ Klimatutmaningen 

¶ Jämlikhetsutmaningen  

¶ Infrastruktur för en ny tid 

 

I Centrumutvecklingsplan 2050, beskrivs en vision för båtlivet: óMot 2050 planerar vi för en helhet och 

väver ihop funktionerna. De mellanrum som finns idag byggs ihop och länkas. Fritidsbåtar, turistbåtar, containerfartyg 

och godsbärande passagerarfartyg behöver alla sin plats. Samtidigt utvecklas både staden och hamnområdet vilket både 

möjliggör och skapar begränsningar. I Halmstads centrum är vattnet en möjlighet där funktioner samspelar och 

harmonierar.ó 

 

 

 

 



11  

Följduppdraget till Centrumutvecklingsplan 2050 är förstudie Nissanstråket. Där har platsutveckling 

längs med Nissan tydliggjorts på en övergripande nivå. Visionen kan sammanfattas: 

ó Från Nissanstråket på söder kan du gå eller cykla tryggt och säkert under bron längs ett tydligt grönt stråk som 

sträcker sig ut till småbåtshamnen och västra stranden för fortsatt promenad på Prins Bertils stig. Storgatanstråket har 

letat sig ända ner till Västra stranden vilket stärker upplevelsen av Halmstad som en strandnära stad. Småbåtsgatan 

har utvecklats till ett stråk som möter upp med aktiviteter. Här kan du köpa färsk fisk till middagen från någon av 

fiskehoddorna eller stanna kvar och äta på en av restaurangerna med oslagbar havsutsikt.ó 

 

 

                                 Illustration över Nissanstråkets variationsrika karaktär, både sett 

                                till landskap, bebyggelse och funktion, ur förstudie Nissanstråket. 
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1.2 Syfte  

¶ Syftet med förstudien är att undersöka förutsättningarna och potentialen för att utveckla 

båtliv med tillhörande funktioner och aktiviteter i Nissan. 

¶ Vidare är syftet att kartlägga nuvarande situation och genom omvärldsbevakning tydliggöra 

vilken typ av båtliv och aktiviteter som kan vara mest attraktivt att utveckla. För att stärka 

Nissans årum och staden men också för att stärka Halmstad i relation till andra hamn- och 

kustdestinationer. 

¶ Förstudien syftar också till att ge förslag på vilken roll kommunen ska ha i frågan om båtlivet i 

centrala Halmstad. Olika alternativ presenteras. 

 

1.3 Uppdrag  

Kommunfullmäktige beslutade 2024-11-26 att ny bro över Nissan ska utföras som fast bro, ej 

öppningsbar. I samband med beslutet fick kommunledningsförvaltningen detta följduppdrag: 

óUtreda fºrutsªttningarna fºr b¬tliv i centrala Halmstad och utreda val av brotyp fºr de kommande 

gång- och cykelbroarna mellan ny bro över Nissan och Slottsbron.ó 

Omfattning  

¶ Övergripande utredning av båtlivet i Nissan upp till befintlig Slottsmöllebron 

¶ Förslag till konkreta åtgärder på sträckan Slottsbron till Nissans mynning 

¶ Ge förslag på vilken roll kommunen ska ha i frågan om båtlivet i centrala Halmstad.  

Val av brotyp har studerats vidare i samband med detaljplaneläggning. Även vid projektering av 

broarna kan valet av brotyp att justeras.  
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1.4 Identifierade inriktningar  

Genom tidigare planeringsförutsättningar av Nissan och centrum samt genom kartläggning av båtlivet 

och samtal med aktörer längs Nissan har utmaningar och inriktningar för förstudien tagits fram. 

 

Båtliv  

Båtplatser för större och mastade båtar  

Med planer på nya broar som inte är öppningsbara längs Nissan försvinner båtplatser för mastade 

båtar skyddat och helt centralt.  

Service och funktioner för båtlivet 

Med planerad stadsutveckling behöver service och funktioner för båtlivet såsom ramp för isättning, 

vinterförvaring, tillgång till vatten, el, bränsle, wc, dusch och tvätt omlokaliseras till andra platser.  

Attraktivitet som destination 

Båtlivet är identitetsskapande för Halmstads invånare och för de som besöker Halmstad. Att kunna 

besöka staden via sjövägen är en kvalitet och bidrar till att attrahera fler människor. 

Nissan  

Inkludera och tillgängliggöra 

Nissanstråket behöver utvecklas för att locka fler invånare att mötas här. Det är viktigt att 

promenadstråk och kajer blir tillgängliga och trygga.  

Stärka kopplingar  

Nissanstråket utvecklas med fler broar som gör avståndet kortare mellan de östra och de västra 

delarna av södra Halmstad. Vidare utvecklas stråk längs med Nissans båda sidor som kopplar 

centrum till hamnen respektive Västra stranden. Samtidigt som kopplingarna stärks bryts möjligheten 

för större och mastade båtar att ta sig hela vägen in till slottet.  

Skapa målpunkter 

Aktörer och föreningar som har verksamhet längs Nissan behöver inkluderas för att bidra, skapa 

målpunkter och levande platser längs vägen. Säsong och hela dygnet är viktiga aspekter att beakta. Att 

Nissanstråket upplevs olika beroende på årstid och tid på dagen är positivt. 

Aktivera vattnet  

Vattnet är en kvalitet för staden att nyttja fullt ut. Badplatser, hoppmöjligheter, bastu, surfvåg och 

flytande verksamheter är exempel på verksamheter och funktioner som lockar till vistelse och bidrar 

till en levande stad.  

Klimatsäkring 

Halmstad och Nissan behöver skyddas för att klara framtida höjda havsnivåer vid extremväder. 

Kajerna kommer i planerat klimatsäkringsprojekt att få nytt utseende, skyddet planeras innanför 

kajpromenaden. 
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1.5 Omfattning och innehåll  

Geografisk omfattning 

Förstudien omfattar förutsättningar för båtliv i Nissan från centrums port mot havet, det vill säga 

Nissans mynning, hela vägen upp till Slottsmöllebron.  Vidare utreder förstudien förslag till konkreta 

åtgärder på sträckan Slottsbron till Nissans mynning, se kartbild nedan.  

 

 
Förtydligande kartbild över det område i Nissan där båtliv med tillhörande funktioner utreds. 
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Berörda verksamheter och fastigheter 

BK Najaden är en ideell båtklubb som driver Halmstads småbåtshamn med gästhamn, kajplatser för 

båtar och ställplatser för husbilar med tillhörande faciliteter på den östra sidan av Nissan idag. Med 

inriktningsbeslutet för ny bro över Nissan kommer båtplatser som idag arrenderas av BK Najaden att 

behöva omlokaliseras.  

Sjömacken och Marinstugan berörs av nya broar. Förstudien kommer därför att ge förslag på nya 

alternativa placeringar för dessa ur ett långsiktigt perspektiv. Sjömacken har i nuläget ett tidsbegränsat 

tillstånd fram till 2027. 

För att möjliggöra nya platser för båtar och funktioner kopplade till båtlivet ska potentialen för 

tomten BECKBRÄNNAREN 1 studeras.  

 

Förstudien omfattar fastigheterna HALMSTAD 1:4, 1:43, 1:5, 1:7 och BRASAN 1, vilket främst 

består av arrenderad mark och tomträtter för HSS, Halmstads Segelsällskap. Marken längs kajerna 

tillhör fastighetsbeteckningarna HALMSTAD 1:1 och 2:19.  

 

1.6 Läsanvisning  

Efter inledande kapitel 1 presenteras i kapitel 2 Förslag till utveckling. Kapitlet beskriver ett 

grundläggande förslag och ett utökat förslag av båtlivet som visar på hur det går att utveckla båtliv 

beroende på ambitionsnivå och satsning. Vidare presenteras ett nollalternativ som redovisar vad som 

kommer att hända med båtlivet i och med nya broar, om ingenting görs. 

Kapitel 3 beskriver Möjlig heter, det vill säga potential i nya tillkommande båt- och 

vattenverksamheter. En omvärldsbevakande orientering och potentialen av att använda båtliv som 

dragningskraft för besöksnäring och destinationsutveckling. Referenser som är passande till kontexten 

presenteras.  

Kapitel 4 beskriver Förutsättningar och visar på nuläge av Nissans verksamhetsförutsättningar, 

fysiska förutsättningar och planeringsförutsättningar. 

Kapitel 5 Bedömning av konsekvenser för alternativen. 

Kapitel 6 Fortsatt arbete. 

I förstudien benämns tänkta gång- och cykelbroarna för Stationsbron och Sjömansbron, detta är 

enbart arbetsnamn. Söderbron är det officiella namnet på den beslutande vägbron längs söderut.  
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2. FÖRSLAG TILL UTVECKLING 
Kapitlet innehåller förslag till vidare utveckling av området och vilka möjliga vägar som finns framåt. 

Det är indelat i olika scenarion där det första utvecklingsförslaget som presenteras är 

Grundläggande utveckling. Förslaget tillgodoser basuppdraget: att omlokalisera mastade båtplatser 

med tillhörande funktioner, Marinstugan och sjömacken.  

Nästa scenario är Utökad utveckling, en möjlighet att utveckla förslaget i etapper. Det innebär en 

större satsning på båtlivet i Nissan och beskriver vad det kan bidra med till hela staden i ett mer 

vidgat perspektiv. Slutligen redovisas ett Nollalt ernativ översiktligt som ett jämförelsealternativ. Det 

visar den troliga utvecklingen för området utifrån framtida planer och om ingenting görs gällande 

båtlivet. 

Förslagen har tagits fram genom en kartläggning och analys av behov, utmaningar och potential på 

platsen idag. I dagsläget är båtplatserna uppdelade mellan tre aktörer på olika ställen längs med 

Nissan: BK Najaden på den östra sidan, kommunens platser längs Dragvägskajen och Söderkaj på 

den västra och pontonbryggan mittemot, samt Halmstads Segelsällskap längst ut i Nissan. Se kartbild 

nedan: 

 



17  

2.1 Grundläggande utveckling  
 
     Sammanfattning grundläggande utveckling 
 

¶ Samlat kluster för organiserat båtliv med tillhörande service och småbåtshamn, söder om Söderbron 

¶ Söderkajs båtplatser bevaras 

¶ BK Najadens mastade båtplatser flyttas till västra sidan, söder om Söderbron 

¶ Grundläggande behov kopplat till båtlivet beaktas, alla båtplatser för båtägare erbjuder som minst 
vatten och el  

¶ Samtliga båtplatser ersätts inte men antalet blir högre än vad som är uthyrt idag 

¶ Gästplatser vid Slottsbron för kortare dagsbesök i centrum 
 
 

 

Grundförslaget visar att ett samlat kluster för organiserat båtliv är att föredra. För mastade båtplatser 

som behöver omlokaliseras har fastigheten Beckbrännaren längre söderut i Nissan potential för att 

rymma platserna. En småbåtshamn med tillhörande service för mastade och större båtar föreslås 

byggas.  

BK Najadens båtplatser omlokaliseras alltså till den västra sidan och båda båtklubbarna i staden får ett 

samlat läge för sina verksamheter. Det grundläggande förslaget är nära en minimiutveckling av hur en 

satsning med förändrade förutsättningar för båtlivet kan se ut genom att tillgodose nya 

omlokaliseringar och förbättra redan befintlig service. Det bidrar också till en tydligare målpunkt för 

ändamålet vilket har ett värde för allmänheten och staden i stort.  

 

Behov kopplat till båtliv ser olika ut beroende på vilken båtanvändare det är; permanenta 

båtinnehavare eller gästbåtsbesökare bland annat. Längs den västra sidan av Nissan finns Söderkaj, 

båtplatser som kommunen hyr ut och vars platser redan har vatten och el. Söderkaj bevaras som ett 

boendenära alternativ men för enbart motorbåtar. Platserna används som permanenta båtplatser för 

boende i direkt närhet till kajen vilket har större betydelse för den tänkta målgruppen än att ligga i den 

angränsade småbåtshamnen med mer service, söder om den nya bron. 

 

Det är viktigt att kontakten till stadskärnan inte förloras och att det fortfarande går att uppleva stan på 

vattnet och från vattnet. Vattenkontakten är en del av Halmstads historia som bidrar till aktivitet och 

rörelse på Nissan.  

Längre upp, vid Slottsbron, finns gästplatser för tillfällig förtöjning för besökare som vill kunna lägga 

till med båt under dagen för kortare besök i staden. Dessa platser kräver inte båtservice på samma 

sätt. I övrigt beaktas grundläggande service med minst el och vatten vid alla båtplatser. Samtliga 

båtplatser ersätts inte men antalet blir högre än vad som är uthyrt och nyttjas idag. 
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Funktioner kopplat till båtliv  

Att kunna sjösätta sin båt med hjälp av släp är en viktig förutsättning för båtlivet generellt.  

Räddningstjänsten har behov av att kunna sjösätta båtar vid räddningsuppdrag i Nissan. Idag 

använder sig räddningstjänsten av två platser på Nissan, högre upp under Wrangelsbron samt vid 

Halmstads Segelsällskaps småbåtshamn.  

 

Det är viktigt att det även fortsättningsvis finns minst två platser för räddningsuppdrag. Med 

planering för utvecklingen av fastigheten Beckbrännaren finns möjlighet att sjösätta med ramp även 

där. Det är intressant för både räddningstjänst, tävlingsbåtar och båtklubbarnas gäster.  

 

Att erbjuda allmänheten möjlighet att sjösätta sin båt kan bidra till att fler använder sig av 

vattenrummet och skapar ett mervärde för invånare och besökare. Samtidigt kommer det med 

konsekvenser; fler kommer att komma med motordrivna fordon med trailer och behovet av 

parkeringar ökar bland annat. Något system krävs för att skapa en tydlighet när det kommer till 

platser för isättning och upptagning av båtar.  

 

Båtanvändandet kommer även med andra krav på funktioner som tar plats: angöring, närliggande 

bilparkering, vinterförvaring och uppställningsyta. Beroende på antalet båtplatser, vilka faciliteter som 

kommer att planeras i framtiden och ytan som finns till förfogande är det svårt att med säkerhet 

garantera att det finns tillräcklig vinterförvaring för samtliga båtar. Det handlar om att hitta en balans 

mellan funktionerna för att nå en lösning på frågan.  

 

Möjligheten finns, förutom samnyttjande av funktioner båtklubbar sinsemellan, att även undersöka 

omkringliggande ytor. På den östra sidan av Nissan, som är en del av den gamla hamnen, finns plats 

för temporära funktioner kopplat hamn, kaj och båtliv som tål föränderlighet och flexibilitet. 
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Inriktning för utveckling längs Nissan sträcka för sträcka, från Slottsbron till hamninloppet.  

Slottsbron till Stationsbron 

I enlighet med beskrivna planeringsförutsättningar utvecklas sträckan mellan Slottsbron och framtida 

Stationsbron som ett grönt offentligt och historiskt stadsrum med besöksfokus. Slottet och Östra 

förstaden ska synas. 

Kajerna bevaras för att tillfälligt kunna förtöja båten för dagsaktiviteter i stan. Kontakten med vattnet 

förbättras genom att bygga sittplatser, hängytor och tydligare gångstråk längs med Nissan. Slottet och 

slottsplatsen väster om Nissan aktiveras med till exempel kafé, teater och marknader. På den östra 

sidan möjliggörs för uteserveringar och restauranger nära vattnet med kvällssol.  

Att låta båtlivet vara kvar här till viss mån stärker kopplingen till Halmstads historia och skapar 

aktivitet på vattnet. På den östra sidan kan även restaurang- och evenemangsbåtar med utsikt mot 

slottet och Slottsparken bidra så väl som besökande fritidsbåtar. Stationsbron gestaltas med gröna 

inslag och med hänsyn till siktlinjer mot Slottet.  

Stationsbron - Sjömansbron 

Från Stationsbron vidare söderut får strövande stadsliv, aktivitet och grönska breda ut sig och ta plats, 

framväxande Tullkammarkajen på den östra sidan bidrar. 

Stråket längs den västra sidan förstärks med fler träd. Befintliga båtplatser flyttas för att göra plats för 

ett väl utformat gång- och cykelstråk med gott om plats för grönska och vistelseplatser. Öster om 

Nissan byggs en kajpromenad i terrasser som erbjuder plats för kultur och aktiviteter på torg och 

bryggor. Två nya badplatser planeras, en med bad från brygga och en badstrand.  

På Nissan skapas ett levande, offentligt vattenrum. Genom att bevara mittenrummet av Nissan i den 

mån det är möjligt kan vattensporter som rodd och kanot röra sig ostört och skapa en tydligare 

rörelse längs med hela ån. Samtidigt ska andra långsammare vattensporter kunna få ta plats på 

vattenrummet. Längs med Nissans kajkanter och bryggor finns fler aktiviteter som kayakomat - 

uthyrning av kajak och SUP, och andra funktioner som glasskafé, bastu, tillfälliga food trucks, 

musikflotte och surfvåg som bidrar till ett levande vattenrum året runt.  

Sjömansbron - Söderbron  

Sträckan utvecklas med boendenära båt- och vattenliv samt ett centrum för vattensporter. Den 

nuvarande karaktären av den bostadsnära, vardagliga miljön väster om Nissan bevaras med 

Söderfamiljen som tydlig nod. De populära boendenära båtplatserna längs Söderkaj med tillgång till 

vatten och el behålls i den mån det är möjligt. En ny badbrygga föreslås med möjlighet att komma 

nära vattnet. Kopplingen till Prins Bertils stig stärks och kopplar Nissanstråket under den nya 

Söderbron sömlöst mot hamnen och stranden. Längs den östra sidan utvecklas en kajpromenad med 

plats för vattensporter; bryggor för kajak, kanot och surf.  
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Söderbron - hamnen och stranden 

Området under nya Söderbron utformas för att bjuda in till aktivitet, vara en självklar del av 

Nissanstråket och Prins Bertils stig och tydligt koppla an till Söderpiren och Västra stranden. Från 

Söderbron ned till Västra stranden är den marina miljön påtaglig, genom bra belysta ytor blir området 

en trygg plats att röra sig på.  

Fastigheten Beckbrännaren, direkt söder om bron, utvecklas för att ta emot mastade och stora båtar. 

Bra, gemensamma servicefunktioner för båtklubbarna erbjuds såsom generösa ytor för upp- och 

isättning av båtar samt vinterförvaring i stängda hangarer som ger ett rent och prydligt intryck. Nya 

verksamheter planeras, sjömacken och Marinstugan får nya placeringar i området som integreras med 

övriga funktioner och verksamheter. Det behöver vara inbjudande för allmänheten med obrutna 

gångstråk längs med Nissan och genom området.  

 

2.2 Utökad utveckling  
 

     Sammanfattning utökad utveckling 

¶ Destinationsutveckling med marint center, restaurang, lärande- och sportmiljöer, hamnkontor, 
verkstad med mera 

¶ Småbåtshamnen expanderar för att kunna erbjuda förbättrad service för fler båtar, nå lönsamhet och 
kunna leva upp till en besöksdestination 

¶ Söderkaj utvecklas med fler bostadsnära, permanenta båtplatser nära nya Tullkammarkajen för 
Halmstadsborna 

¶ Söder om Söderbron på den östra sidan utvecklas till evenemangs- och festivalområde med möjlighet 
till ställplatser och vinterförvaring 

¶ Området vid Söderkaj utvecklas med fler bostäder och centrumfunktioner 
 

 

Utökad utveckling baseras på det grundläggande förslaget men visar på vad det skulle innebära att 

expandera och satsa mer på båtliv. Grundprincipen med ett samlat båtliv med servicefunktioner 

kvarstår, men med en utökad utveckling i etapper beskrivs insatser som krävs för att platsen ska nå 

sin fulla potential som destinationsplats. 
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Marint center kopplar samman  

Småbåtshamnen expanderar med fler båtplatser för att kunna erbjuda förbättrad, lönsam service för 

fler båtar och för att kunna leva upp till en besöksdestination. Fastigheten Beckbrännaren, 

tillsammans med ytan som HSS arrenderar, har möjlighet att bli ett marint center med verksamheter 

såsom lärande- och sportmiljöer, hamnkontor, båtvarv, restaurang och annan service. 

Genom samverkansformer mellan föreningsliv, kommunal- och kommersiell service kan det bli en 

mötesplats för olika ändamål som inkluderar fler människor och generar en dragningskraft till hela 

staden. Förutom att Beckbrännaren blir en del av småbåtshamnen med fler båtplatser kan även viken, 

där HSS har sina båtplatser idag, byggas ut med betydligt fler platser. 

Längs Prins Bertils stig, där Nissan möter havet, ligger Söderpiren som redan är en etablerad plats för 

besökare med aktiviteter som kafé, badtunna, övernattningsmöjligheter, padel med mera. Genom att 

förstärka och tydliggöra sträckan av Prins Bertils stig mellan ett framtida marint center och 

Söderpiren kan platserna kopplas samman och bidra till en ökad attraktivitet för det övergripande 

området. Väl gestaltade och inbjudande miljöer gör att ett marint center med småbåtshamn kan 

koppla samman staden med stranden och bli en målpunkt.   

Samnyttjande och multifunktionella ytor  

Genom att involvera olika aktörer går det att skapa nya samverkansformer. Att satsa på 

ungdomsverksamhet innebär att fylla upp med engagemang och möjligheter underifrån vilket lägger 

en bra grund för besökstäthet. Anläggningar med dubbelanvändning bidrar till rörelse och aktivitet på 

platsen året runt. Vinter- och sommarsporter kan samnyttja faciliteter och det går att ha 

sommarskolor för både vatten- och landidrotter i en uppskattad kustmiljö som en satsning på 

ungdomars hälsa och fritid.   

Hangarer för vinterförvaring av båtar kan fungera som eventlokaler när de står tomma. 

Båtuppställningsplatser kan bli ställplatser för husbilar eller användas som festivalyta och marknad 

sommartid. Det tidigare hamnområdet, precis söder om den nya bilbron på Nissans östra sida är ett 

område som föreslås utvecklas med den sortens temporära ändamål. 

Utveckling av båtliv  

Längs Nissan finns möjligheter för ytterligare utveckling av båtlivet. Vid stationsbron kan vattenburen 

kollektivtrafik utgå som en stadstur med stopp i Småbåtshamnen för att sedan åka vidare till 

Halmstads övriga kustpärlor som Östra stranden, Grötvik och Tylösand. Även andra nya och mer 

hållbara former av båtliv som båtpool kan vara sätt att erbjuda fler halmstadsbor möjlighet att komma 

ut på vattnet utan att själv äga en båt. 

Att ha nära till sin båt från sin bostad är kvalitetshöjande. Marinstugans tidigare placering föreslås 

utgöra plats för en mindre byggnad med enklare service kopplat till båtliv på sträckan. På både den 

östra och västra sidan av Nissan finns möjlighet att utveckla kajer med båtplatser avsedda för boende 

som vill dra nytta av sitt vattennära läge. Söderkaj kan expandera med fler boendenära båtplatser när 

fler bostadsprojekt byggs. 
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Illustrationskarta med referenser  
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2.1 Nollalternativ  
Med största sannolikhet kommer Halmstad växa med fler broar vilket innebär förändrade 

förutsättningar för båt och vattensporter. Om ingen omlokalisering görs av båtplatser och tillhörande 

faciliteter kommer utgångsläget vara ett annat. Ett troligt nollalternativ visar att antalet båtplatser för 

mastade båtar minskar markant och att enbart Halmstads Segelsällskap kan erbjuda platser för det 

ändamålet, medan det blir en större ökning av båtplatser för motorbåtar. Det resulterar i fler 

oanvända båtplatser och outnyttjad yta i större utsträckning; i dagsläget är det redan få förtöjda 

motorbåtar längs Nissan. 

 

  
Kartillustration som visar på ett nuläge av antal båtplatser och dess placering. 
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3. MÖJLIGHETER 
I kapitlet beskrivs Halmstads läge ur ett större perspektiv, hur staden är kopplad till övriga områden 

på kusten och vad för potential det skulle kunna innebära. Vidare förs ett resonemang om hur båtlivet 

i Halmstad kan fungera som dragningskraft och bidra med besöksnäring och destinationsutveckling 

till staden. Vikten av väl gestaltade miljöer med passande referenser redovisas.  

 

3.1 Omvärldsbevakning  
Geografiskt sett ligger Halmstad centralt för resenärer både på sträckan norr och söder i Nordeuropa, 

med besökare från länder som Danmark, Tyskland, Norge och Holland. Det finns ett stort 

upptagningsområde för marint intresserade längs hela kusten och inte minst på den svenska 

kustlinjen. Från Norge via Göteborg i norr, Danmark söderut såväl som besökare från inåt landet till 

Halmstad, sker det en naturlig rörelse.  

Stadens skyddade läge i Laholmsbukten erbjuder både stränder, hamnar och en å vilket är uppskattat. 

Det lugna och trygga läget innebär också att det blir mer av en omväg för förbiresande jämfört med 

andra hamnar längs västkusten. I dagsläget är inte Halmstad den självklara platsen att besöka från 

havs, många passerar enbart förbi.  
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Småbåtshamnar och service 

När det kommer till övriga hamnar på västkusten så finns det många småbåtshamnar med egna unika 

karaktärer på sträckan, men det finns i dagsläget ingen fullstor hamn där all service erbjuds. Det som 

är viktigt både sett geografiskt och rent besöksmässigt är en bränslestation.  

På sträckan från Båstad upp till Falkenberg finns enbart sjömacken i Halmstad. Att ha en 

bränslestation är en grundförutsättning för någon form av fungerade småbåtshamn på sträckan. 

Möjligheten finns för att Halmstad, med rätt service för rätt målgrupp, kan bli den naturliga platsen 

att besöka genom att erbjuda mer och bättre service. 

 

 

Kartillustration över hamnar med en bränslestation längs sträckan på västkusten från Helsingborg upp till Göteborg. 
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Segling 

Med Halmstads placering på den västra kusten finns ett stort intresse för segling bland både 

Halmstadsbor och hitresande. Idag är Marstrand Sveriges återkommande arena för stora tävlingar 

inom segling. Marstrands läge på en ö innebär att det är trångt på plats med begränsad yta för 

utveckling och svårt för föreningsliv när det blivit så kommersialiserat. Andra återkommande platser 

för profilevenemang inom segling är GKSS och Saltsjöbaden men båda hamnarna är för små och 

omoderna sett till de krav som ställs på vissa tävlingar och event.  

Svenska Seglarförbundet, SSF, letar efter andra lämpliga platser på fler orter att återkomma till för 

profilevenemang som matchar dagens etablerade behov. SSF anordnar 5-10 stycken större 

tävlingsevent årligen tillsammans med en förening och destination. Eventen är oftast en weekend, tre 

tävlingsdagar med runtomkring 150-300 medtävlande som medför olika tillställningar runt det.  

SSF söker den moderna anläggningen som erbjuder tillgängliga ytor och kajer med närhet till både 

öppet hav och stadskärna. Halmstad är geografiskt sett rätt plats för bland annat SM 2028 när 

världseliten inom segling kommer. Övriga tävlingar som passar Halmstads varierade vatten är kortare 

race som är närmare land, som Junior-SM, Allsvenskan och Seglingens mästare. Gotland Runt är ett 

liknande upplägg på Sveriges östsida, en tävling som samlar folk på land innan och efter och bidrar till 

en folkfest.  

Interiört foto av Aarhus segelsportscenter med olika sorters tävlingsbåtar. Foto: Anette Önerud. 
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Övriga vattensporter 

Halmstads långa strandsträckor, öppet hav och lugnare vatten i Nissans å är eftertraktade miljöer för 

vattensportsutövare. Sammantaget är det ett stort sammanhang med utövare inom vattensporter som 

drivs ideellt och som samlas där det finns plats för stunden. Det är viktigt att tillgängliggöra vattnet 

som samlingsplats och inkludera olika aktiviteter.  

Vattenrummet i mitten av Nissan behöver vara tillräckligt brett för att minska intressekonflikten som 

finns på vattnets farleder mellan dels olika vattensporter, dels båtar. Idag finns det, förutom segling 

hos Halmstads Segelsällskap vid Nissans mynning, etablerade platser för rodd- och kanotklubbar 

längre upp i Nissan, nära Wrangelsbron. Utövarna använder sig dock av hela Nissan och området 

från Slottsbron ned till framtida Söderbron är en mycket uppskattad raksträcka för främst rodden. 

Havsrodd vill ha vågorna och komma ut på havet och då används dessutom ytan hela vägen ut till 

Nissans mynning. Vind-, våg- och kitesurfare finns längs hela kusten med en viktig samlingsplats vid 

söderpiren. Wakeboard och dykning finns i Grötvik. Det finns flera andra aktiva föreningar och 

klubbar SUP, kajak, wing- och efoil, bland annat.  

 
Halmstads närhet till direkt öppet hav är uppskattat av många ur rekreationssyfte. Foto: Kitekalle. 
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Nissan har förutsättningar att fungera som ett sammanlänkande kluster för dessa sporter. Här finns 

närheten till olika sorters vattenförhållanden inom korta avstånd. Det går att träna längs med och 

utanför Nissan och att dela på utrymmen och faciliteter hade varit fördelaktigt. Vidare kan det 

fungera som en gemensam arena att kunna samlas på för evenemang och prova-på-dagar, att skapa 

ett rekryterande perspektiv och bygga ett sammanhang till olika sporter i stan för att inkludera fler.  

Att kunna lägga i för dagen och röra sig fritt, komma undan vågor och ström under tiden vid 

sjösättning, är något som uppskattas av vattensportsutövare generellt, oavsett vilken sorts aktivitet det 

gäller. Det, tillsammans med möjlighet till enklare byggnader för förvaring och omklädning samt 

flexibla, öppna ytor och bryggor nära vattennivån, är önskvärda förutsättningar.  

Halmstad har möjlighet att bli en utpekad kustdestination med olika vattensportstävlingar och övriga 

event. Det hade även kunnat stärka ungdomsidrotten i Halmstad och bli en självklar attraktionsplats i 

staden. 

Nissan är en uppskattad plats för att utöva vattensporter och rekreation, rodden använder sig av hela vattenrummet. 

Foto: Kitekalle. 
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3.2 Båtliv som dragningskraft i Halmstad  
En grundförutsättning för möjligheterna för båtlivet är att det finns gott om plats på området. 

Beckbrännarens potential i kombination med yta intill HSS båtplatser möjliggör att mastade båtplatser 

går att omlokaliseras.  

Det finns goda förutsättningar för möjliga samarbeten mellan befintliga båtklubbar och övriga 

vattensporter med tillhörande föreningsliv som är aktiva i staden redan idag. Det är också en stor 

förändring på gång i området vilket gör det rätt i tiden att samtidigt göra en satsning av båtlivet. Det 

finns möjlighet att få med sig flera grupper och skapa bra platser för såväl båtliv som vattensporter, 

föreningsliv och verksamheter och samtidigt bidra till stadens utveckling som helhet.   

En småbåtshamn i centrala Halmstad bör bli ett komplement till övriga småbåtshamnar i kommunen, 

en nyttoplats med bra service och centrumnärhet. Genom att dessutom ha naturen nära inpå med 

vandringsleder ges en eftertraktad kombination av både natur och stad. Platsen har också 

förutsättningar att vara en del av att stärka identiteten av Halmstad och berätta historien om 

kuststaden.  

Det 400 år gamla slottet är en av flera viktiga byggnader längs med Nissan som bär på en rik historia. 

Foto: Vaike Fredriksen. 
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Centrumnärhet 

Nissan rinner rakt igenom Halmstads innerstad vilket möjliggör för stadsnära rekreation, men i 

dagsläget finns det förbättringspotential för att stärka platsens förutsättningar. Kontakten till centrum 

är bruten på sina håll, staden är vänd bort från Nissan och funktioner är utspridda så att avstånden 

kan upplevas längre än vad de egentligen är.  

Prins Bertils stig har en viktig roll som en identitetsskapande del av Halmstad, men den sträckan av 

vandringsleden som går genom området, från slottet till Västra stranden, behöver tydliggöras med 

målpunkter och bättre kopplingar.  

Med utveckling av Tullkammarkajen, Halmstadsexpressen och nya broar utvidgas stadens centrala 

delar och växer sig längre ned längs med vattnet, vilket gör att Nissan och dess mynning får ett mer 

centralt läge i framtiden. Fler centrumfunktioner kommer att utvecklas och förbättras på sträckan 

vilket också bidrar till bättre förutsättningar för närliggande kopplingar till båtlivet. Med ett samlat 

kluster av småbåtshamn och service längre ut i Nissan blir även vägen in från havet kortare för 

förbipasserade båtgäster och Halmstads geografiska läge bland resterande kuststäder stärks. 

 

Prins Bertils stig är en 18 kilometer lång vandringsled som startar vid Halmstads slott och går längs med Nissan ut 

mot kustlandskapet.  
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Destinationsutveckling 

Halmstads kommun har som vision att vara en hemstad, kunskapsstad och upplevelsestad ð för alla. 

Destination Halmstads vision är att vara Regionhuvudstaden med den kustnära livsstilen. En större 

satsning på båtlivet som en del av ett marint center längs Nissan bidrar till den identitet Halmstad 

eftersträvar som en innovativ, kustnära stad där du kan få ut mer av livet. Det är en satsning som 

involverar Halmstadbor och besökare i olika åldrar.  

Aktiviteter och människor bidrar till att levandegöra platser och ger en ökad känsla av trygghet. Att 

skapa ett besöksmål och en dragningskraft kan ge effekter för Halmstad i stort och bidra till en mer 

levande stad och centrumkärna året runt.  

Besöksnäring  

För att få förbiresande båtgäster längs kusten att välja Halmstad krävs ett välutvecklat serviceutbud 

med tydliga kopplingar till centrum, en nyttoplats som lockar med det lilla extra. Från båtplatsen ska 

det vara lätt att ta sig vidare in till centrum och andra målpunkter med gång, cykel och kollektivtrafik. 

Genom att stärka platsens förutsättningar kan besöksnäringen förbättras och generera positiva 

effekter för besökare så väl som för invånarna i Halmstad. Platsens styrkor är bland annat närheten 

till staden, naturen och att det finns ett aktivt föreningsliv. Genom samverkan och god gestaltning 

finns möjligheter att öka attraktions- och konkurrenskraften. 

 
Populära evenemang drar folk och bidrar med liv i staden. Foto: Kitekalle. 
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3.3 Väl gestaltade livsmiljöer  
Området behöver utformas på ett sätt som möter funktion och god gestaltning i samklang. Platsen 

har behov av att fungera för funktionen båtliv men samtidigt vara en viktig del i sammanlänkningen 

av staden och en välkomnande plats, öppen för allmänheten.  

 

Platsens identitet, med marina element som havet, stranden och hamnen bör bevaras. En marin, 

stadsmässigt småskalig miljö med variation av det byggda ð kajer och bryggor i olika nivåer och med 

möjlighet att komma nära vattnet, kan vara en del i att skapa något attraktivt för platsen.  

 
Väl gestaltade marina miljöer bidrar med karaktär till området. 
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För att stärka kopplingar är det viktigt med obrutna promenadstråk och att de upplevs trygga, väl 

belysta och görs tillgängliga. Miljön under Söderbron behöver vara välkomnande och bli en integrerad 

del av utvecklingen som bjuder in till aktivitet.  

Öppna och flexibla ytor kan med rätt samverkansformer bli en styrka i området och skapa mervärde 

för mer än enbart båtliv och vara agilt vid förändringar. Med rätt kunskap i ett tidigt skede och med 

god gestaltning kan både byggnader så väl som platser bli ett tillskott för att kunna hysa andra 

verksamheter, föreningar och större kulturevenemang. Halmstads kommuns nyligen antagna 

arkitekturpolicy ska fungera som avstamp i kommande ställningstaganden kring gestaltning. 

Blå värden 

Blå miljöer ð miljöer där vatten har en dominerande roll kan bidra till hälsa och välbefinnande. I tider 

av förtätning av städer är det viktigt att få in inte bara gröna värden utan även de blå miljöerna i 

planeringen av ytor i staden. När hårdgjorda ytor blir allt fler glöms lätt vattenmiljön bort och vikten 

av de blå värdena för människors välbefinnande och hälsa.  

Att vara vid havet främjar fysisk aktivitet och urbana havs- och kustmiljöer kan spela stor roll för 

människor som bor i städer att få balans i livet. Det finns en outnyttjad potential i Nissan. Vi behöver 

använda tillgången till vattnet, lyfta och stärka den. 

 
I Jönköpings stad har det naturliga landskapet fått ta plats samtidigt som terrasserade nivåer får en att komma 

närmare vattnet. Foto: Halmstads kommun. 
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3.4 Referenser  
Referenser är studerade och används som inspiration för potentialen av området. Småbåtshamnar 

med infrastruktur likt Halmstads läge, innovativa stadsutvecklingsprojekt, olika samverkansformer 

och multifunktionella ytor samt vatteninstallationer för ökad hållbarhet, är några exempel på 

referenser som förstudien undersökt.  

Arena Vattnet - Svenska Seglarförbundet 

Arena Vattnet är ett samverkansprojekt mellan sex svenska idrottsförbund för vattenidrotter (segling, 

kanot, rodd, issegling, vattenskidor, wakeboard) vars huvudsakliga syfte är att utveckla och skapa den 

multifunktionella anläggningen vid vattnet ð där hela området fungerar som en del av anläggningen.  

Resursbrist och renoveringsbehov är stora utmaningar för många föreningar idag. Idrottsklubbar 

saknar omklädningsrum och många anläggningar är i stort behov av renovering. Genom 

samverkansformer mellan kommun, idrottsförbund och föreningsliv är målet att bygga för flera 

idrotter och användargrupper på en samlad plats, för träning, tävling och motion ð året runt. Dels för 

att bygga hållbart och minimera miljöpåverkan, dels för att få kunskapsutbyte och göra vattensporter 

och andra friluftsidrotter mer tillgängligt för fler invånare.  

Visionen är att skapa en självklar aktivitetshub i staden, en arena för attraktiva evenemang i staden 

med kommersiella inslag, som är öppet för offentligheten. 

Svenska Seglarförbundet, som är ett av sex stycken involverade förbund i samverkansprojektet, kan 

som idrottsförbund vara med och bidra i kommunala processer. Genom att de har en samlad kunskap 

om anläggningsbehov, långsiktighet i planeringsskedet och en nära relation till föreningarna kan 

förbundet fungera som stöd i dialoger, med fokus på utveckling för mer inkluderande och tillgängliga 

verksamheter.  

De ser gärna att det finns strategiska dokument för idrotts- och friluftsliv, att platser för vattensporter 

finns med i översikts- och detaljplaner. Vidare är det viktigt att kommunala anläggningar är lämpliga 

för vattensport och utomhusidrott där föreningar ska kunna hyra/boka aktiviteter eller i andra fall 

fungera som driftstöd till föreningar som tar över ansvaret för platser. 

Arena Vattnet har varit en del av tre projekt som listas nedan: Aarhus internationella 

Segelsportcenter, Esbjerg Maritimt center och Norrvikens Sjösportcenter.  

 

 

 

 



37  

Aarhus internationella Segelsportcenter, Danmark 

I Aarhus hamn finns det en segelsportanläggning med mässhall och området i stort har även 

föreningar som rodd-, kanot- och dykarklubb samt en kabelbana för wakeboard.  

Arena Vattnets koncept: den multifunktionella anläggningen vid vattnet, syns i detta projekt dels för 

att Aarhus segelsportcenter är en del av ett större hamnområde där olika funktioner bidrar med att 

levandegöra platsen i stort, dels genom att gestalta platser med rätt fysiska förutsättningar för att satsa 

på respektive sport och att hitta gemensamma punkter att kunna verka på tillsammans.  

Genom att skapa stora öppna ytor både på land och hav för att möjliggöra en variation av 

vattenaktiviteter skapas en folktäthet och rörelse på platsen. Segelsportcentret har väl tilltagna 

proportioner med fokus på utrymme och teknik för att fungera för sitt ändamål, med jollar som 

enkelt kan köras in och ut med både mast och segel uppe. I stället för att bygga en stängd industrihall 

finns här en transparens där ljuset får strömma in i byggnaden och människor får ta del av sporten 

mer än att bara se den utövas till havs och skalan upplevs mer mänsklig.  

Öppna och flexibla ytor skapar mervärde för många olika vattenaktiviteter och bidrar till en bredd av valmöjligheter på 

en programmerad plats. Foto: Anette Önerud. 
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Esbjerg Maritimt center, Danmark 

Fritids-, sport- och kulturcenter med offentliga, gemensamma och privata utrymmen intill marinan. 

Flera mindre klubbar går ihop för att samlas på ett ställe; kanot, rodd, segling och gym. Byggnaden 

hyser ett tiotal föreningar med ett stort gemensamhetsutrymme bestående av träningslokaler, båthus, 

öppen verkstad, dykarutbildning och marint forskningscenter. Den skall fungera som en maritim hub 

för föreningar och klubbar med anknytning till hamnen, men är också öppen för allmänheten och 

utnyttjas av gäster i den intilliggande småbåtshamnen.  

 
Olika samverkansformer i kombination med väl gestaltad arkitektur skapar en inbjudande  

plats för allmänheten. Foton: Anette Önerud. 
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Norrvikens Sjösportcenter, Sollentuna 

Ett samverkansprojekt mellan kommun och föreningsliv. Sedan start har Sollentuna Skridskosällskap 

och Sollentuna Kanot delat på lokaler och dragit stora folkmassor under vintertid respektive 

sommartid. Med inspiration från vår rika historia av enkla publika byggnader som skapar tillgänglighet 

och service till friluftslivet har Norrvikens Sjösportcenter utvecklats till en plats för alla invånare. 

Utöver nya bryggor och parkering har en huvudbyggnad med föreningslokal, kafé, omklädningsrum, 

bastu, skridskouthyrning och gym uppförts. Två byggnader är ouppvärmda förråd där kanoternas 

förvaringssätt styrt mått och utformning. Projektet visar på hur man med relativt enkla medel kan 

skapa mötesplatser året runt genom att kommun och föreningar sinsemellan samarbetar tillsammans. 

 
 Att sporter med olika säsongsfokus delar på faciliteter bidrar till en aktiverad plats året runt. Foton: Anette Önerud. 
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Hamnpromenaden, Norrtälje 

Hamnen i Norrtälje, som i stora delar inte varit tillgänglig för allmänheten tidigare, har nu en cirka 

400 meter lång kajpromenad i bästa söderläge med namnet Hamnpromenaden. För att åstadkomma 

en miljö där bebyggelsen ligger på den höjd som klarar framtida havsnivåhöjningar, men där det också 

finns möjligheter att komma nära vattnet, har olika höjdnivåer skapats. I resan från industrihamn till 

blandstad har den bearbetade kajpromenaden spelat en viktig roll och Norrtälje Hamnpromenad 

tilldelades Landmärket, pris för bästa landskapsarkitektur, 2023.  

 

 
Kajpromenaden har fått karaktäristiska drag med frodig växtlighet  

och karga element som ger platsen en unik identitet. Foton: Norrtälje kommun. 
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Kajbalkonger, Stockholm 

Nyréns arkitektkontor har på uppdrag av Stockholms stad skapat innovativa kajbalkonger vid flera av 

stadens kajer. Kajbalkongernas syfte är att bidra till en rikare biologisk mångfald i Mälaren och skapa 

en mer levande kajmiljö för invånarna. I takt med att staden växer och staden förtätas av hårdgjorda 

ytor och kajer försvinner naturliga platser för fiskarter som bidrar till en frisk vattenmiljö. För 

invånarna kan höga, hårdgjorda kajer skapa en distans till vattnet. Kajbalkongerna är flyttbara 

moduler som kan installeras vid olika typer av kajer och är flytande för att komma så nära vattnet som 

möjligt. Under däcket finns vegetationslådor som erbjuder vattenarter ett trivsamt habitat att leva och 

frodas i. Strandvegetationen i vass bidrar även visuellt till ett grönare stadsrum och genom luckor i 

däcket välkomnas invånarna att ta del av livet under ytan, exempelvis kan deras gamla julgranar bidra 

till en bättre miljö för fiskarna.  

 
Kajbalkongen på Reimersholme öppnade 2025. Illustration och foto: Nyréns Arkitektkontor. 
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Lomma Hamn, Skåne 

En tidigare industrihamn som nu är en attraktiv stadsdel med bostäder, butiker, kontor och 

rekreationsområden. Direktkontakten med vattnet, genom två badbryggor på piren, sandstrand och 

en hamnmiljö med yrkesfiske, fiskförsäljning, varv och småbåtshamn generar livaktighet och identitet 

till och för hela området. 

Lomma och Halmstad har likheter när det kommer till sin placering längs en å och dess mynning. Vid 

Lommas hamn finns en viss småskalighet och öppningen till småbåtshamnen är så pass liten att det 

blir en flaskhalseffekt vid segeltävlingar och andra event som kräver mycket aktivitet på vattnet i 

småbåtshamnen. 

Norra Hamnen och Oceanhamnen, Helsingborg 

Oceanhamnen är en ny stadsdel som växer fram till en urban arkipelag i centrala Helsingborg, med 

närhet till både havet och staden, med fokus på miljö och hållbarhet. Det är en av de största 

stadsutvecklingsprojekten i modern tid, där det gamla hamn- och industriområdet förvandlats för att 

binda samman staden och erbjuda fler platser för rekreation och möten på havsnära ytor.   

I stadsdelen är det enkelt att ta sig runt längs strand- och kajstråk och genom en ny gång- och 

cykelbro förstärks förbindelsen till centralstationen och färjeläget. Hamnverksamheten bidrar till 

karaktär och identitet av områdets historia.  

Stadsutvecklingsprojektet och området i stort är även ledande inom innovation av olika slag; inom 

miljö- och hållbarhetsfrågor med innovationsprojekt på plats, mötesplats för kommun, näringsliv och 

akademi, med målet att ta fram lösningar på samhällsutmaningar. För att skapa ett rikare marint liv 

har exempelvis levande havsväggar för alger, blåmusslor, fiskar och andra arter installerats längs med 

kajväggarna.  

I nära anslutning finns Norra Hamnen vars marina och småbåtshamn erbjuder god service för båtliv 

och som har en vågbrytare som kallas Parapeten. Den har genom åren förändrats, i takt med stadens 

utveckling, med fler förbindelser och har idag en central marina med båthus och klubblokaler, en 

populär badstrand och restaurang.  
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Inre Hamn, Karlstad 

Bryggudden var ett slitet hamnområde i Karlstad som nu har förvandlats till en pulserande stadsdel. 

Det gamla kafferosteriet har fått vara kvar och bidrar med en identitet och historia till platsen där fler 

sinnen aktiveras och påverkar området positivt. Kajen är ett populärt evenemangsområde mitt i 

Karlstads innersta hamn och Kajen Festival är den årliga cityfestivalen som arrangeras varje sommar i 

Inre hamn med fokus på musik, mat, dryck och underhållning. 

 

Karlstads cityfestival har ett bra läge i citykärnans innersta hamn. År 2022 presenterades platsen för första gången 

som festivalområde. Foto: Kajen. 

 

 




































